Delhi Development Authority QUTAB GOLF COURSE

GENERAL

- 1. The Qutab Golf Course (QGC) at Lado Sarai has been developed by the Delhi Development Authority. Situated about 5 km off the Ring Road, on way to Qutab Minar, it adjoins Aurobindo Marg on the West, Lado Sarai village on the South, DDA SFS flats of Saket on the East, and the Press Enclave Road on the North. Approach to the Golf Course is from the Press Enclave Road.
- 2. The 18 hole golf course, including a club house and a 250 yards driving range, has been developed over an area of approx. 46 hectares.

OBJECTS

3. Qutab Golf Course is the first public golf course of the country and facilities are available on pay and play basis. The public golf course has been developed to popularize the game by allowing public to utilize the facility through pay and play facility, without the necessity of obtaining playing rights. Training facilities available at the golf course would also enhance interest in the sport, which is an Asian and Olympic Games event.

APEX BODY

- 4. The Apex Body, headed by the Chief Patron and the President, shall lay down the policies and guidelines for the functioning of the Qutab Golf Course.
- 5. The Hon'ble Lt Governor of Delhi/Chairman, DDA's Sports Management Board would be the Chief Patron of the Qutab Golf Course.
- 6. The Vice Chairman, Delhi Development Authority would be the President of the Qutab Golf Course.

MANAGEMENT

- 7. The QGC would be operated as per the policies and guidelines of the Sports Management Board of DDA which shall retain the overall control of the QGC.
- 8. The day to day management of the QGC will rest with the Management Committee whose composition will be as under:-
 - I. Pr. Commissioner, DDA
 - II. Finance Member, DDA
 - III. Commissioner (Sports)/Director (Sports)/ Head of Sports Deptt., DDA
 - IV. Secretary (Coordination), Sports Wing, DDA
 - V. Secretary, Qutab Golf Course

9. The land over which the QGC has been built is the property of DDA. The golf course, including all facilities built thereon, including the club house, golf driving range, etc., is wholly owned and controlled by the DDA. There are no statutory provisions, rules, regulations, bye-laws, etc., entitling participation in the management and affairs of the QGC by any person, institution, agency, etc., other than DDA and no person with playing rights of QGC shall have any kind of rights on the property, management and affairs of the QGC.

PLAYING RIGHTS

- 10. The Golf course has been developed as a Public Golf Course, keeping in view the basic intendment and purpose of the scheme of pay and play facility. The playing rights of the golf course shall not be transferable and inheritable. The control and management of the golf course will always be with the DDA as set out herein. Lifetime playing rights and other playing rights are restricted to the playing life of individuals granted such playing rights or till the period of tenure of the playing rights. In the event of the demise of the individual with lifetime playing rights, playing rights can be transferred to the spouse, only if the spouse had dependant playing rights before the demise of the individual with lifetime playing rights. Similarly, children can continue their dependant playing rights till they attain the age of maturity, provided they already had dependant playing rights before the demise of the individual with playing rights. In the event of inability to play or use the golf course for a minimum specified times or any reason by the individual having lifetime playing rights, his/her playing rights shall stand automatically terminated after issuance of due notice and entry fee forfeited.
- 11. Utilization of the golf course would be on the basis of pay and play. Some lifetime/tenure playing rights have been issued. Granting of playing rights is presently closed. (Playing rights in foreigners category is for a period of one year and for Corporate category for five years.)
- 12. The Qutab Golf Course is a public golf course, essentially to provide pay and play facility to ensure maximum participation. Playing Rights have been granted in the following categories:-
 - I. Government Servants
 - II. Others (Non-Government)
 - III. Honorary
 - IV. Corporate (Maximum 3 nominees)
 - V. Institutional (Maximum 3 nominees)
 - VI. Foreigners
- 13. Various types of Playing Rights as indicated above are defined in the succeeding paragraphs.
- 14. **Government Servants**: This type of playing rights is granted to serving and retired employees of Central Govt., State Govt., Delhi Development Authority, Municipal

Corporations of Delhi, New Delhi Municipal Council and Delhi Jal Board. Pay and allowances of individuals under Central/State govt. category should be drawn from the Consolidated Fund of India/State. Retired individuals should be pension holders. The playing rights once granted can only be transferred to the spouse on the demise of the individual with playing rights provided the spouse already had dependant playing rights before the demise of the individual with playing rights. Individuals with playing rights can nominate his/her spouse and children (between the age of 5 to 25 years) as dependant playing rights individuals. These dependants would also need to pay monthly subscription charges separately. Dependants who do not want playing rights will be issued non-playing rights card with which they can utilize the facilities of the club house. No monthly subscription charges would need to be paid by dependants without playing rights.

- 15. Others (Non-Government): This type of playing rights is granted to persons other than those covered in the category of Government Servants. The playing rights once granted can only be transferred to the spouse on the demise of the individual with playing rights provided the spouse already had dependant playing rights before the demise of the individual with playing rights. Individuals with playing rights can nominate his/her spouse and children (between the age of 5 to 25 years) as dependant playing rights individuals. These dependants with playing rights would also need to pay monthly subscription charges separately. Dependants who do not want playing rights will be issued non-playing rights card with which they can utilize the facilities of the club house. No monthly subscription charges would need to be paid by dependants without playing rights.
- 16. I) Corporate. Corporates with an annual turnover of `250 crores for public/private sector companies of manufacturing industries and `50 crores for consultancy services can apply for Corporate playing rights. In addition, PSUs, government organizations and listed companies are also eligible to apply for Corporate playing rights. The Corporate Playing Rights will be granted for a tenure of five years. For each Corporate playing right, three nominees can be nominated. Change of nominees will be allowed with prior approval of the Management Committee.
 - **II) Institutional.** Institutional Playing Rights would be granted for Constitutional bodies. Institutional Playing Rights will be granted for a tenure of five years. For each Institutional Playing Right, three nominees can be nominated. Change of nominees will be allowed with prior approval of the Management Committee.
- 17. **Honorary.** Past and present Chairmen, Vice-Chairmen, Engineer Members and Finance Members of DDA would be Honorary members. The Chief Patron may also at his discretion nominate Honorary Members for a tenure of three years.
- 18. **Foreigner/NRI.** This will be granted on term basis to Foreigners/NRI's for a period of 1 year. Each individual can nominate his/her spouse and children (between the age of 5 and 25) as dependant.

APPLICATION AND ACCEPTANCE OF PLAYING RIGHTS

- a. **I-Cards.** All those granted playing rights of the golf course will be issued Identity cards on payment of the prescribed charges.
 - Dependants who do not have playing rights would be issued identity cards for utilizing of the club house.

Possession of I Cards:

b. All those granted playing rights and non playing rights dependants are required to carry their identity cards whenever visiting the Qutab Golf Course. Non-production of identity card shall debar an individual from utilizing any course/club house facility.

USAGE OF COURSE

19. Being a public golf course, granting of playing rights have been restricted. Individuals granted playing rights should play at least four times in a quarter failing which their playing rights shall be terminated and entry fee forfeited. Individuals with playing rights are, therefore, advised to submit score cards and enter their name with playing right number and signature in the register available at the reception to ensure that they have played the minimum mandatory number of games at the golf course. Rule 20 to be read in conjunction with Rules 21 and 49.

TERMINATION OF PLAYING RIGHTS

- 20. Playing Rights shall be terminated for any of the following reasons:
 - a) On the Individual's own request
 - b) For non-payment of club dues for a period of one year or more. The Management Committee will not be responsible for non-receipt of letters by the individuals for incorrect addresses or postal delays. Individuals are requested to ensure that quarterly subscription is paid regularly to avoid termination of Playing Rights.
 - c) Misconduct or any act considered prejudicial to the good name and smooth functioning of the course or persistent infringement of the Rules and Regulations of the Course. Individuals whose playing rights are terminated for this reason would not be permitted to utilize facilities at any other DDA sports complex/golf course and would be debarred from entry to these facilities. If the individual has playing right/membership at other DDA sports complex/golf course, this would also be terminated. Request of restoration of playing right/membership would not be entertained if playing right/membership has been terminated due to this reason.
 - d) The Management Committee may terminate the Playing Rights of any individual without assigning any reason whatsoever. Names of Individuals whose Playing Rights are terminated shall be posted on the Notice Board.

- e) For not regularly using the facility as specified above.
- f) No refund of entry fees will be made on termination of Playing Rights.
- g) Any advance paid towards subscription will be refunded after adjusting all dues.
- 21. On termination of Playing Rights the individual cannot use the course facilities unless his Playing Rights are restored. In case of termination of Playing Rights due to non-payment of dues, re-acceptance will call for additional payment of one-third of the current playing rights entry fees and on clearing the outstanding dues. Restoration of playing rights would not be permitted beyond a period of two years from the date of termination of playing rights. However, restoration of playing rights terminated on the ground of misconduct and infringement of rules and regulations of the course as mentioned in Clause 20 (c) and (d) of the rules and regulations will not be entertained.

The restoration charges alongwith the outstanding dues can be paid in three installments as follows:-

a) 1/3rd of total charge : at the time of restoration

b) 1/3rd of total charge: within 30 days

c) Balance of total charges: within 60 days

SCHEDULE OF CHARGES

22. Schedule of charges with regard to entry fees, monthly subscription, green fees, driving range, hire of golf cart is displayed on the notice board and reception of the golf course and posted on DDA's website www.dda.org.in

The charges are subject to revision from time to time.

- 23. All fees/charges are non-refundable.
- 24. The DDA reserves its absolute rights to revise or amend the Terms and Conditions, including charges, etc., at its discretion.
- 25. Green fees can be paid in advance by online booking of tee off timings. Green fees can also be paid in cash or by credit card at the Green Fee counter. Name of player and the amount paid shall be entered in the receipt.
- 26. Honorary Members and members of the Management Committee will be exempted from payment of the entry fee and monthly subscription.

RIGHTS AND OBLIGATION

27. All individuals shall accept and honour the Rules and Regulations of the Qutab Golf Course.

28. All individuals must comply with the instructions of the officials of the course. Non-compliance of such instructions will be viewed seriously. Any complaint may be brought to the notice of the Secretary. Complaints/suggestions may be entered by the individual in the Suggestion Book kept at the Reception. Complaints/suggestions can also be posted through mobile app.

Out Station Playing Rights

- 29. Out station Playing Rights facility will be granted to those having life time Playing Rights with following proviso:-
- a) Individuals asking for such facility should have been an active player using the golfing facility regularly and should have retained Playing Rights for one year before making such request.
- b) Individuals request for absentee playing rights would not be considered for a period of less than 12 calendar months.
- c) Individuals will pay such absentee subscription as may be fixed by the Management.
- d) Individuals in and around Delhi, i.e., in the National Capital Region will not be considered for absentee playing rights though these places are located outside the Municipal limits of Delhi.
- e) Individuals will be required to pay 1 year subscription as prescribed in advance.
- f) Absentee playing rights would commence from the date of receipt of written communication alongwith documentary proof in the form of office order, transfer certificate, visa endorsement, etc. Absentee playing rights will be approved on the surrender of cards which can be re-claimed on return by the individual with playing rights. Facilities of the golf course cannot be utilized by the individual with playing rights /dependant with playing rights during the period the individual is granted outstation playing rights.
- g) Outstation playing rights will not be granted ex-post facto. Dependants, however, can be granted permission for outstation playing rights separately, if they are outstation for studies, employment, etc., subject to providing proof and surrendering playing right cards.

RULES OF GOLF

30. The latest rules of the game of Golf as prescribed by the Royal & Ancient Club of St. Andrews shall govern rules of play at the Course, alongwith the Local Rules in force.

QUTAB GOLF COURSE: BYE-LAWS

- 31. The Qutab Golf Course is an 18 hole Course.
- 32. Each player must have his/her independent bag. Players sharing a bag will not be allowed to play.

- 33. No individual is permitted to walk on the course unless he/she is playing the game of golf.
- 34. Players are requested to play fast, replace divots, repair pitch marks on the greens and smoothen bunkers. They should see that their caddies carry a bag filled with earth to fill in/replace divots. Caddies not carrying a bag filled with earth would not be permitted to accompany players. Private caddies are not permitted on the course.
- 35. Players pulling their own trolleys must carry bag filled with earth for divot repair (applicable to those with playing rights only). Players pulling their own trolleys are required to repair divots and pitch marks and rake bunkers.
- 36. It is compulsory for all pay and play golfers to use caddies.
- 37. A player is not permitted to play more than one ball.
- 38. A player is required to leave the Green immediately after putting out, and ensure that the flag stick is properly placed in the hole.
- 39. Timings laid down for 18 holes play must be adhered to. Slow players will without question give pass to the following teams as soon as more than one clear hole ahead is available.
- 40. Any player infringing or any of the Rules and Regulations is liable to have his or her playing rights <u>suspended</u>/terminated. Pay and play players would be debarred from entry to the golf course for infringement of the rules and regulations of the golf course.
- 41. <u>Caddies will also be suspended from the course for 10 days, if they allow their players to infringe upon the rules and regulations of play.</u>
- 42. Caddies should be paid only their authorized remuneration as displayed on the Notice Board. Any payment over and above the authorized remuneration shall be viewed as infringement of the QGC Rules and may attract suitable action against the defaulters.
- 43. Players are requested not to tip or pay extra money to any caddie or employee of the course.

Golf Carts

44. Limited golf carts are available at the golf course. Preference of allotment of golf carts would be given to individuals above the age of 70 years. Golf carts are not permissible on the Course during rains or when turf condition on the Course are such that use of carts can adversely affect the playing areas. Golf carts can only be driven on the designated cart tracks.

Caddies are not permitted to drive the golf cart.

- 45. Players having authorized driving license may use golf cart on payment.
- 46. The Management would not be responsible for any mishap/injury caused to the individual while using the golf cart. However, the individual using the golf cart would be responsible for any mishap/injury caused by him to any other golfer, caddy or person while using the golf cart. Individual using the golf cart would be responsible for any damage caused to the golf cart and would be liable to pay for the damages.
- 47. **Loss of I-Cards.** Loss of identity card must be intimated to the Qutab Golf Course immediately on occurrence. Duplicate Playing Rights card will be issued on payment of the prescribed charges to be billed to the individual. For loss of card, FIR/Police Report will have to be lodged, a copy of which will be given to QGC for issue of new card.

General Conditions

48. **PAYMENT OF BILLS**:

- Bills will be issued every quarter. Non-payment of bills for more than one year
 will lead to termination of playing rights. Surcharge of `500/- will be levied for
 delayed payments. The Management will not be responsible for non-receipt of
 letters/bills by the individuals for incorrect addresses or postal delays. Individuals
 are requested to ensure that subscription is paid regularly to avoid termination of
 Playing Rights.
- The individuals with playing rights will be informed of their outstanding dues through SMS/e-mail.
- Notices will be sent to defaulters at the address mentioned in the application form giving them final opportunity to make outstanding payments within 15 days of receipt of notice, in default of which, playing rights would be terminated.
- Individuals with playing rights are advised to update their profiles with the course Management in case of any change in their mailing address, e-mail ids, phone numbers, etc.
- All individuals are advised to obtain receipts for amount paid for utilization of any facility in the course premises.
- 49. The Qutab Golf Course is an independent setup of the DDA and has no affiliation with regard to Playing Rights with any of its other Sports Complexes/Golf Courses.

50. Golf Course

The timings of the Course will be as under:

 Summer
 5.30 AM to 7.00 PM

 Winter
 7.00 AM to 5.00 PM

 Coffee Shop
 5.00 AM to 8.00 PM

 Restaurant
 11.30 AM to 03.00 PM

07.00 PM to 11.00 PM

Last orders will be taken half an hour before closing time.

The above timings can be modified from time to time by the Management. Every individual, dependant, guest/visitor will strictly comply with the club timings.

Wednesday will be observed as closed day.

CLUB HOUSE

51. The use of the club house would be permitted to those having playing rights of Qutab Golf Course and their dependants with playing rights/rights to use the club house facilities. Display of playing rights cards would be required to avail the facilities of the club house. Casual players utilizing the course on pay and play basis would be allowed to utilize the facilities of the club house only for the day they have played on the course. Casual players utilizing the Course on pay and play basis would need to display their green fee receipts for the day to avail the facilities of the club house. In case they have taken a monthly pay and play card, they can use facilities of club house for that month as per terms and conditions on the card.

As per Excise rules, liquor will not be served to individuals below the age of 25 years. Dry days will be observed with or without notification.

Dress code in the club house

It is desirable that patrons are properly attired at all times while using the club and its facilities. Sports attire and shorts, cargos and three fourth and sports / casual shoes will be allowed only till 07:30 pm during October to February and 08:00 pm during March to September. Proper footwear must be worn at all times. Slippers, bathrooms slippers and rubber sandals are not permitted.

Lobby and terrace area

National Dress.

Shirts / T-Shirts with collars/ Trousers, Shoes or Sandals with strap.

Lounge suit / jacket or Blazer.

Designer kurtas with churidar pajama with mojrari / leather sandals having strap.

Shorts are allowed till 07:30pm/08:00pm depending upon the period.

T-shirts should always be tucked in.

Coffee shop

Sports attire and shorts, cargos and three fourths.

Sports/casual shoes

Restaurant / Bar

National Dress (excluding dhoti/lungi/loose pajama).

Shirts/T-shirts with collars, trousers, shoes or sandals with strap.

Lounge suit/Jacket or Blazer.

Designer kurta with churidar pajama with Mojari / leather sandals having strap.

Bar Timings

52. The timings of operation of the Bar will be as under:-

11.00 AM to 2.30 PM AND

7.00 PM to 11.00 PM

- Last orders will be taken half an hour before closing time.
- Consumption of liquor outside the designated bar is strictly prohibited.

Change Room Timing:

Change rooms will be locked by 8.30 PM in Summer and 7.30 PM in Winter.

Gate Closing Timing:

Main entry gate of the golf course will open 30 minutes before the first tee off.

53. FITNESS CENTRE

- Persons using the fitness centre will enter their names in the register at the counter prior to using the facility.
- Children less than 14 years of age are strictly forbidden to lift weights.
- Members should be attired in proper sports gear, e.g. T-shirts, tracksuits, shorts, sports shoes, etc., while using the facility.
- Smoking and consumption of alcohol or other intoxicants are strictly prohibited inside the fitness centre.
- Spectators are not allowed inside the facility.
- Proper decorum while training should be maintained. Coach/Incharge reserves the right to expel the users for misbehavior or for not observing the rules.
- Members are not allowed to bring personal coaches/instructors inside the fitness centre.
- Members causing deliberate damage to any equipment in the facility would be responsible for replacing/repairing the equipment at their cost/or a penalty of `500/- would be imposed in the first instance. For subsequent such instances, the user can also be debarred from using the facility.
- Members should take care of their personal belongings. Management shall not be responsible for any loss.
- Guest must be accompanied by a member to use the facility. The member would be responsible for any misbehavior/misconduct/inconvenience caused by the guest.

- The management would not be held responsible for any injury/mishap caused to the user due to the use of facility.
- Eatables are not permitted inside the fitness centre.
- The fitness centre will remain closed every Wednesday.

TIMINGS:

Summer	<u>Winter</u>	
01st Mar to 30th Nov	01st Dec to 28th Feb	
06.00 AM to 12.00 PM	06.30 AM to 12.00 PM	
03.00 PM to 09.00 PM	03.00 PM to 08.30 PM	

54. Parties/Tournament

- Holding parties in the restaurant, coffee shop and bar is not allowed.
- Organizers of tournaments are required to obtain a bar licence for a specific day/period for consumption of liquor in the party lawn.
- Use of the restaurant, coffee shop and bar is not allowed for tournaments, other than club events.

55. Rules for Guests:

- All those having playing rights may bring a maximum of four guests at one time and will be charged `200/- per guest.
- Casual players and dependants are not allowed to bring guests.

Bringing in Personal Food Item/Alcoholic Drinks

Individuals, players, their dependants and guests are not allowed to bring any, beverages or alcoholic drinks into the Course/club house from outside for consumption on the Course/club house.

ANIMALS

56. Dogs or other pet animals are not allowed on the Course or in the Club House.

CHILDREN

- 57. All players who bring children to the Course are responsible at all times for the behavior of the children as well as their safety while on the Course premises.
- 58. Dependent children can play on the Course if accompanied by their playing Parents/Guardians. Children who wish to play as casual individuals may do so if they have a handicap of 24 and below.

- 59. Non-playing children should not be allowed to stray on the golf course, in view of the danger of being hit by golf balls from oncoming matches. Non-playing children will not be allowed to walk alongwith any player on the course.
- 60. Complaints/suggestions are welcome and may be entered in the Suggestion Book at the reception. Complaints/suggestions can also be filed online through mobile app, details of which are posted on the notice board as well as on DDA's website.

ORDER OF PLAY

61.

- a) The right of starting at the 1st Teeing ground shall be governed by and shall accrue to players according to the order in which their names are entered in the Time-sheet.
- b) If any player is absent from the Teeing ground at which he is to start or if his match or party is not complete and not present at the teeing ground as soon as the preceding match has teed off, he shall lose his right of precedence.
- c) Players in Course matches and competitions shall always have precedence in starting over other players in private matches
- d) Players shall abide by the instructions of the Starter as to starting. The Starter will have the discretion to re-arrange times as he considers fit and in the interest of good order and in fairness to all players.
- e) The Committee may appropriate certain times on the Time-Sheet or close the Course for course matches and competitions or for any other purpose for specific period or days as they consider fit
- f) No player may start at any place on the course than at the 1st and 10th Teeing grounds or as decided by the Management from time to time. A player starting from an unauthorized teeing ground will have no standing on the course. No player may cut in front of other matches at any stage during the course of a round.
- g) The Chief Patron, President and Chief Executive of the Course will have precedence at 1st and 10th Tee, whether entered on the Time sheet or not.
- h) If a person with playing rights does online booking and does not turn up twice in a week, he will be debarred for booking for the next two weeks.

DO'S and DONT'S ON THE GOLF COURSE

- Starter can prevent a player from playing, if dress code is violated. Refer to dress code approved by the IGU and displayed on the notice board.
- Avoid bringing beepers or cell phones onto the golf course. If you must do so, turn them off or put them on silent mode. Also if your watch beeps, remember to turn it off at the Starter's desk.
- Arrive at the course on time. Tee times are tight. Don't hold up the rest of your three or foursome. If for some reason a partner is late, notify the Starter so he can readjust the tee-off times, if possible. Players are advised to be present at least 10 minutes before their scheduled tee off time.
- When a player is teeing off, the others in the group should invariably be standing together outside of the markers and off to the side to avoid being a distraction.

- Standing behind the player who's teeing off is akin to reading over someone's shoulder. It is rude and should not be done.
- Groups waiting to tee off should be well away from the tee to avoid distraction to those who are teeing off.
- Replacing divots is one of the cornerstones of proper golf etiquette. Replacing divots is also essential to maintain the course. If you happen to see another divot in the course nearby, it's a good idea to fix that one too.
- Before stepping on the green, leave your bags and trolleys away from the fringe of the green. On many occasions you can even take your bag or trolley to the next tee and then bring your putter with you back to the green and proceed.
- The green is more fragile than the rest of the course. Please treat it so. Walk softly, never run on the green. Remember to lift your feet so as not to leave long dragging cleat marks.
- Locate the rake before you enter the bunker. Once you have hit the sand shot, retrace your steps and pick up the rake outside the bunker. Retrace your steps once more and rake backward to the fairway. Always leave the rake outside the bunker. If playing with a caddie, make sure the action is followed by the caddie.
- Players should repair pitch marks (hole plugs) or damage to the putting green caused by the impact of a ball, whether or not their pitch mark lies on the putting line on green.

Rules and Regulation for the golf course

- The green fee slip is for one round of 18/09 holes for the date and time mentioned on the slip.
- Re-use of the slip in any form is un-authorized.
- Please obtain the green fee slip from the green fee clerk only.
- There can be deviation in tee off time given on the slip due to slow play and weather conditions.
- Two ball groups are not permitted to tee off on weekends/holidays.
- Dependants of those with playing rights can only play from 09:30 hours on the course.
- Refund of green fee is not permitted.
- Retain the green fee slip till the end of the game as it can be checked during and after the game.
- Safety on the course is of utmost importance. Be concerned about your safety and safety of all others, including ground staff. Course management is not responsible under any circumstances in case of injury to others. Golfer whose ball causes injury to any individual will be responsible with consequences.
- If the staff on duty observes that a player is either a beginner or a dangerous player, he has the right to request such player to stop play.
- Players should play at a brisk pace and not hold up play. Golfers to ensure that
 their pace of play is such that the gap between them and the group ahead should
 not be more than one fairway. Groups holding up play should give pass to the
 following group. The Course Marshall / any other designated official can ask a
 group to give pass to other groups. The recommended time for completion of
 9/18 holes at Qutab Golf Course by group is 2 hours/ 4 hours 30 minutes.

- Golfers should not search for balls for more than 3 minutes. In case balls cannot
 be located within this time, golfers are advised to play another ball with 2 stroke
 penalty from the approximate place from where the ball had presumably landed,
 instead of going back to the spot from where the earlier shot had been played.
- One stroke penalty for ball lying in hazard, if not played from where it is lying.
- Two stroke penalty for balls lying in areas marked out of bound.
- Free drops from Ground Under Repair (GUR) and saplings and flower beds.
- Golfers would be responsible with consequences for causing injury or loss of life during play or damage to property due to balls played out of bounds.
- Golfers are directed not to feed stray dogs, other animals and birds within the golf course premises.
- Due courtesy be extended by golfers to other golfers on the course. Golfers involved in altercation on the course / within premises of Qutab Golf Course would be debarred from utilization of the course.
- All local rules would apply. Local rules are displayed on the notice board at the reception.
- At the driving range golfers are advised to drive balls off the mats and not off the grass/turf ahead, when hitting balls off the turf is not permitted.
- All golfers/individuals to register themselves at the reception before proceeding for tee off, driving range, dining area or outdoor catering area.
- Golfers should not bring their personal caddies and only utilize the services of caddies assigned to them by the Caddie Master.
- The Management shall have powers to make, alter and repeal all such rules and regulations as it may deem necessary or convenient for the proper conduct and management of the QGC.
- A team comprising four golfers are entitled to tee off from the back tees (black markers), if their combined handicap is 48 or less.
- Searching/retrieving balls from water bodies is not allowed.

HANDICAP

62. Individuals having playing rights and desiring a handicap must submit at least five score cards of 18 holes each and shall state their last handicap at any other club or clubs of which they are or were members. Handicaps will be given to individuals as per USGA Handicap Rules.

GOLF ETIQUETTE AND DISCIPLINE

63. Golf is a game of pleasing manners. It shall be incumbent upon all individuals, dependants, visitors and guests to bear this in mind.

PRIORITY ON COURSE

64. Unless special/specific instructions are issued by the Management, the following procedure would apply:-

- a) A two ball is entitled to pass any three or four ball (except on weekends & holidays when a two ball is not allowed).
- b) A single player has no standing on the course.
- c) Any match playing a whole round is entitled to pass a match playing a shorter round.
- d) If a match fails to keep up its pace on the course and lags more than one clear hole on the players in front, it should invite the match following to pass.
- e) A match comprising of the Chief Patron, President and/or Chief Executive of the Course is entitled to pass other matches on the Course.

65. CARE OF COURSE.

- a) Play fast
- b) Level bunkers before leaving.
- c) Replace divots, repair pitch marks and damage by spikes.
- d) Avoid damage to the course, particularly the tees in taking practice swings.
- e) Practice only in the designated areas/greens.
- f) Do not throw cigarette butts, empty packets, soft drink bottles or any other such litter on the course.
- g) Before leaving bunkers, players should ensure that the bunkers are properly smoothened.
- h) Do not practice chipping on the regular greens

SAFETY ON THE COURSE

- 66. The responsibility for ensuring safe play lies with the golfers. Following safety precautions are laid down for strict observation by all golfers:-
 - I. Do not play a shot until you make sure that no one will be hit and all players ahead and to the side are out of range.
 - II. Shout "FORE" before hitting a shot even if there is a remote possibility of any player being hit by your ball. Play your shot only after receipt of acknowledgement from all concerned of your shout of 'fore'.
 - III. Any individual with playing rights who injures another golfer or caddie or any person on the course will be liable for termination/suspension of his playing rights. Golfers using the course on green fee basis can be debarred from using the course. Such golfers causing injury will also be liable to pay compensation.

FLAGS ON THE COURSE

67. The Course has three flags. The Silver Grey flag with the logo of the Course will be hoisted when the Course is open. The green flag is of the Chief Patron and the white color flag is of the President of the course and shall be hoisted whenever the Chief Patron and the President are on the Course.

CONCLUSION

68. Golf is played, for the most part, without the supervision of a referee or umpire. The game relies on the integrity of the individual to show consideration to other players

and to abide by the rules. All players should conduct themselves in a disciplined manner, demonstrating courtesy and sportsmanship at all times, irrespective of how competitive they may be.

Etiquette and integrity are the very heart of golf. You will discover that most golfing etiquette addresses slow play, the most common complaint from golfers. If every golfer practices proper etiquette on the course, slow play would be virtually eliminated.

69. And finally golf is a game and should be enjoyed as such. The game of golf should be embraced with the intention of joining a great army of good fellows; young and old, who play because it is the finest form of outdoor exercise which also offers companionship, competition, diversion and fun.

"At the end of the round it matters little who won or lost, it is how many friends you made"

HAPPY GOLFING

विषय सूची			
क्र. सं.	विषय	पृष्ठ सं	
1.	सामान्य/ उद्देश्य/ शीर्ष निकाय	2	
2.	प्रबंधन	2	
3.	खेलने का अधिकार	3	
	।. सरकारी कर्मचारी	3	
	॥. अन्य (गैर सरकारी)	4	
	॥।. मानद	4	
	IV. कारपोरेट (अधिकतम ३ नामांकित व्यक्ति)	4	
	V. संस्थागत (अधिकतम ३ नामांकित व्यक्ति)	4	
	VI. विदेशी	4	
4.	खेलने के अधिकारों का आवेदन और स्वीकृति	4	
5.	कोर्स का उपयोग	4	
6.	खेलने के अधिकार की समाप्ति	5	
7.	प्रभार अनुसूची	5	
8.	अधिकार और दायित्व	6	
9.	आऊट स्टेशन प्लेइंग राइटस	6	
10.	गोल्फ के नियम	6	
11.	कुतुब गोल्फ कोर्स: उपनियम	7	
12.	गोल्फ कोर्ट	7	
13.	सामान्य शर्तें	9	
14.	बिलों का भुगतान	9	
15.	गोल्फ कोर्स	9	
16.	क्ल्ब हाऊस	9	
17.	क्लब हाऊस में ड्रेस कोड	10	
18.	लॉबी और टेरेस क्षेत्र	10	
19.	कॉफी शॉप	10	
20.	रेस्तरां/बार	10	
21.	बार का समय	10	
22.	चेंज रूम का समय	10	
23.	गेट बंद होने का समय	11	
24.	फिटनेस सेंटर	11	
25.	पार्टियों/टूर्नामेंट	11	
26.	अतिथियों के लिए नियम	12	
27.	अपने खाद्य पदार्थ/ मादक पेय लाना	12	
28.	जानवर	12	
29.	बच्चे	12	
30.	खेलने का क्रम	12	

31.	गोल्फ कोर्स में क्या करें और क्या न करें	13
32.	गोल्फ कोर्स के लिए नियम और विनियम	13
33.	हैंडीकैप	15
34.	गोल्फ शिष्टाचार और अनुशासन	15
35.	कोर्स पर प्राथमिकता	15
36.	कोर्स की देखभाल	15
37.	कोर्स पर सुरक्षा	15
38.	कोर्स पर झंडे	16
39.	निष्कर्ष	16

दिल्ली विकास प्राधिकरण कुतुब गोल्फ कोर्स

सामान्य

- 1. लाडो सराय पर बना कुतुब गोल्फ कोर्स दि.वि.प्रा. द्वारा विकसित किया गया है। यह कुतुब मीनार के मार्ग में रिंग रोड से 5 कि.मी. दूर स्थित है। यह पश्चिम में अरविन्दो मार्ग से सटा है और दक्षिण में लाडो सराय गांव से जुड़ा है इसके पूर्व में साकेत के डीडीए एस.एफ.एस. फ्लैट है और उत्तर में प्रेस एन्क्लेव रोड है। गोल्फ कोर्स तक पहुंचने का रास्ता प्रेस एन्क्लेव रोड से है।
- 2. क्लब हाउस और 250 गज की ड्राइविंग रेंज सिहत 18 होल्स गोल्फ कोर्स को लगभग 46 हेक्टेयर क्षेत्र में विकसित किया गया है।

<u>उद्देश्य</u>

3. कुतुब गोल्फ कोर्स देश का पहला सार्वजिनक गोल्फ कोर्स है और यहां सुविधाएं पे एंड प्ले के आधार पर उपलब्ध हैं। पिब्लिक गोल्फ कोर्स को गोल्फ खेल को लोकप्रिय बनाने के लिए विकिसत किया गया है तािक जनता को खेलने के अधिकार प्राप्त करने की आवश्यकता के बिना पे एंउ प्ले की सुविधा के माध्यम से सुविधा का उपयोग करने की अनुमित मिल सके। गोल्फ कोर्स में उपलब्ध प्रशिक्षण सुविधाओं से भी खेल में रुचि बढ़ेगी, जो एक एशियाई और ओलंपिक गेम इवेंट है।

शीर्ष निकाय:

- 4. मुख्य संरक्षक और प्रेजीडेंट की अध्यक्षता में शीर्ष निकाय कुतुब गोल्फ कोर्स के संचालन के लिए नीतियां और दिशानिर्देश निर्धारित करेगा।
- 5. माननीय उपराज्यपाल दिल्ली / अध्यक्ष डीडीए खेल प्रबंधन बोर्ड कुतुब गोल्फ कोर्स के मुख्य संरक्षक होगा ।
- 6. दिल्ली विकास प्राधिकरण के उपाध्यक्ष कुतुब गोल्फ कोर्स के अध्यक्ष होंगे ।

प्रबंधन

- 7. क्यूजीसी डीडीए के खेल प्रबंधन बोर्ड की नीतियों और दिशानिर्देशों के अनुसार संचालित होता है जिसके पास क्यूजीसी का समग्र नियंत्रण रहेगा।
 - 8. क्यूजीसी का दैनिक प्रबंधन प्रबंधन समिति के पास रहेगा जिसकी संरचना इस प्रकार है:-
 - I. प्रधान आयुक्त, डीडीए
 - II. वित्त सदस्य, डीडीए
 - III. आयुक्त (खेल)/निदेशक (खेल)/खेल विभाग के प्रमुख , डीडीए
- IV. सचिव (समन्वय), खेल विंग, डीडीए
- v. सचिव, कुतुब गोल्फ कोर्स
- 9. जिस जमीन पर क्यूजीसी का निर्माण हुआ है वह डीडीए की संपत्ति है। गोल्फ कोर्स, जिसमें क्लब हाउस, गोल्फ ड्राइविंग रेंज आदि सिहत सभी सुविधाएं शामिल हैं, डीडीए के पूर्ण स्वामित्व और नियंत्रण में है। कोई ऐसा वैधानिक प्रावधान, नियम, विनियम, उप- नियम, आदि नहीं हैं, जो डीडीए के अलावा किसी भी व्यक्ति, संस्था, एजेंसी, आदि को क्यूजीसी के प्रबंधन और मामलों में भागीदारी का हक

देता है और क्यूजीसी के खेल अधिकार वाले व्यक्ति का क्यूजीसी की संपत्ति, प्रबंधन और मामलों पर किसी भी प्रकार का अधिकार होगा।

खेलने का अधिकार

- 10. बुनियादी लक्ष्य और पे एंड प्ले की योजना के उद्देश्य को ध्यान में रखते हुए पब्लिक गोल्फ कोर्स एक सार्वजनिक गोल्फ़ कोर्स के रूप में विकसित किया गया है गोल्फ कोर्स के हस्तांतरणीय नहीं होंगे और विरासत में नहीं दिए जा सकेंगे। । गोल्फ कोर्स का नियंत्रण और प्रबंधन हमेशा डीडीए के पास रहेगा जैसा कि यहां बताया गया है। आजीवन खेलने के अधिकार और अन्य खेल अधिकार ऐसे व्यक्तियों जिन्हें ऐसे खेलने के अधिकार दिए गए हैं के खेल जीवन तक सीमित हैं या खेलने के अधिकार की अवधि तक सीमित है आजीवन खेल अधिकार वाले व्यक्ति के निधन की स्थिति में. अधिकार पति या पत्नी को केवल तभी हस्तांतरित किए जा सकते हैं. अगर पति या पास आजीवन खेल अधिकार वाले व्यक्ति के निधन से पहले खेल अधिकार था। इसी सकते हैं. बशर्ते कि परिपक्वता की उम्र तक अपने आश्रित खेल अधिकार को जारी रख अधिकार वाले व्यक्ति के निधन से पहले उनके पास पहले से ही आश्रित खेल अधिकार हो। आजीवन खेल अधिकार वाले व्यक्ति द्वारा न्यनतम निर्दिष्ट समय के लिए गोल्फ कोर्स खेलने या उपयोग करने में असमर्थता या किसी भी कारण से. उचित नोटिस जारी करने और प्रवेश शुल्क जब्त करने के बाद उसके खेल अधिकार स्वतः समाप्त हो जाएंगे।
- 11. गोल्फ कोर्स का उपयोग पे एंड प्ले के आधार पर होगा। कुछ आजीवन/कार्यकाल खेलने के अधिकार जारी किए गए हैं/जा रहे हैं। वर्तमान में क्यूजीसी में खेल अधिकार प्रदान करना बंद है। (विदेशी नागरिक श्रेणी में खेल अधिकार एक वर्ष की अविध के लिए और कॉर्पोरेट /संस्थागत श्रेणी के लिए पांच वर्ष के लिए है और इस समय खुला है।
- 12. कुतुब गोल्फ कोर्स एक सार्वजनिक गोल्फ कोर्स है इसका उद्देश्य अनिवार्य रूप से अधिकतम भागीदारी सुनिश्चित करना और पे एंड प्ले की सुविधा प्रदान करना है। निम्नलिखित श्रेणियों में खेल अधिकार प्रदान किए गए हैं: -
 - I. सरकारी कर्मचारी
 - II. अन्य (गैर सरकारी)
- III. मानद
- IV. कॉर्पोरेट (अधिकतम ३ नामांकित व्यक्ति)
- v. संस्थागत (अधिकतम 3 नामांकित व्यक्ति)
- vı. विदेशी
- 13. विभिन्न प्रकार के खेलने के अधिकार जैसा कि ऊपर बताया गया है, आगे के पैराग्राफों में पिरभाषित किए गए हैं।
- 14. **सरकारी सेवक:** इस प्रकार के खेलने के अधिकार केंद्र सरकार, राज्य सरकार, दिल्ली विकास प्राधिकरण, दिल्ली नगर निगम, नई दिल्ली नगर पालिका परिषद और दिल्ली जल बोर्ड के सेवारत और सेवानिवृत्त कर्मचारियों को दिए जाते हैं। केंद्र / राज्य सरकार की श्रेणी के अधीन व्यक्तियों के वेतन और भत्ते भारत/राज्य की समेकित निधि से आहरित किए जाने चाहिए। सेवानिवृत्त व्यक्ति पेंशन धारक होने चाहिए। एक बार दिए गए खेलने के अधिकार केवल खेल के अधिकार वाले व्यक्ति के निधन पर पति या पत्नी को हस्तांतरित किए जा सकते हैं. बशर्ते कि खेल के अधिकार वाले व्यक्ति के निधन से

पहले पित या पत्नी के पास पहले से ही आश्रित खेलने का अधिकार हो। खेलने के अधिकार वाले व्यक्ति अपने जीवनसाथी और बच्चों (5 से 25 वर्ष की आयु के बीच) को आश्रित व्यक्तियों के रूप में नामित कर सकते हैं। इन आश्रितों को मासिक सदस्यता शुल्क भी अलग से देना होगा। आश्रित जो खेलने के अधिकार नहीं चाहते हैं उन्हें नॉन प्लेइंग राइट्स कार्ड जारी किया जाएगा जिसके साथ वे क्लब हाउस की सुविधाओं का उपयोग कर सकते हैं। अगर आश्रित ने खेलने के अधिकार नहीं लिए तो आश्रितों को कोई मासिक सदस्यता शुल्क का भुगतान करने की आवश्यकता नहीं होगी।

- 15. <u>अन्य (गैर-सरकारी)</u>: इस प्रकार के खेलने के अधिकार सरकारी सेवकों की श्रेणी में शामिल लोगों को छोड़कर अन्य व्यक्तियों को दिए जाते हैं। एक बार दिए गए खेलने के अधिकार केवल खेल के अधिकार वाले व्यक्ति के निधन पर पित या पत्नी को हस्तांतिरत किए जा सकते हैं, बशर्ते कि पित या पत्नी के पास खेलने के अधिकार वाले व्यक्ति के निधन से पहले से ही आश्रित खेलने का अधिकार हो। खेलने के अधिकार वाले व्यक्ति अपने जीवनसाथी और बच्चों (5 से 25 वर्ष की आयु के बीच) को आश्रित व्यक्तियों के रूप में नामित कर सकते हैं। प्लेइंग राइट वाले इन आश्रितों को भी मासिक सदस्यता शुल्क अलग से देना होगा। हैं उन्हें नॉन प्लेइंग राइट्स कार्ड जारी किया जाएगा जिसके साथ वे क्लब हाउस की सुविधाओं का उपयोग कर सकते हैं। अगर आश्रित ने खेलने के अधिकार नहीं लिए तो आश्रितों को कोई मासिक सदस्यता शुल्क का भुगतान करने की आवश्यकता नहीं होगी।
- 16. **I)** निगमित विनिर्माण उद्योगों की सार्वजनिक/निजी क्षेत्र की कंपनियों के लिए 250 करोड़ रूपये और परामर्शी सेवाओं के लिए 50 करोड़ रूपये के वार्षिक कारोबार वाले कॉर्पोरेट, कॉर्पोरेट खेलने के अधिकारों के लिए आवेदन कर सकते हैं। इसके अलावा, पीएसयू, सरकारी संगठन और सूचीबद्ध कंपनियां भी कॉरपोरेट प्लेइंग राइट्स के लिए आवेदन करने के पात्र हैं। कॉरपोरेट प्लेइंग राइट्स पांच साल के समय के लिए दिए जाएंगे। प्रत्येक कॉर्पोरेट अधिकार के लिए, तीन नामांकित व्यक्ति नामांकित किए जा सकते हैं। प्रबंधन समिति के पूर्वानुमोदन से नामितियों के परिवर्तन की अनुमित दी जाएगी।
 - II) संस्थागत खेल अधिकार संवैधानिक निकायों के लिए दिए जाएंगे संस्थागत खेलने के अधिकार पांच साल के समय के लिए दिए जाएंगे। प्रत्येक संस्थागत अधिकार के लिए, तीन नामांकित व्यक्ति नामांकित किए जा सकते हैं। प्रबंधन समिति के पूर्वानुमोदन से नामितियों के परिवर्तन की अनुमित दी जाएगी।
- 17. मानद डीडीए के पूर्व और वर्तमान अध्यक्ष, उपाध्यक्ष, अभियंता सदस्य और वित्त सदस्य मानद सदस्य होंगे। मुख्य संरक्षक भी अपने विवेक से तीन साल के समय के लिए मानद सदस्यों को नामित कर सकता है।
- 18. विदेशी/एनआरआई यह विदेशियों/एनआरआई को 1 वर्ष की अवधि के लिए आवधिक आधार पर प्रदान किया जाएगा। प्रत्येक व्यक्ति अपने जीवनसाथी और बच्चों (5 से 25 वर्ष की आयु के बीच) को आश्रित के रूप में नामित कर सकता है।

खेलने के अधिकारों का आवेदन और स्वीकृति

- **क.** आई-कार्ड गोल्फ कोर्स के खेलने के अधिकार प्राप्त सभी लोगों को निर्धारित शुल्क के भुगतान पर पहचान पत्र जारी किए जाएंगे। जिन आश्रितों के पास खेलने का अधिकार नहीं है, उन्हें क्लब हाउस का उपयोग करने के लिए पहचान पत्र जारी किए जाएंगे।
- ख. आई-कार्ड अपने साथ रखना जिन लोगों को खेलने का अधिकार दिया गया है और गैर खेल अधिकार आश्रितों को कुतुब गोल्फ कोर्स में जाते समय अपने खेलने के अधिकार पहचान पत्र लाना होगा। पहचान पत्र प्रस्तुत न करने पर किसी व्यक्ति को किसी भी कोर्स/क्लब हाउस सुविधा का उपयोग करने से रोक दिया जाएगा।

कोर्स का उपयोग

19. एक पब्लिक गोल्फ कोर्स होने के कारण, खेलने के अधिकार देना सीमित कर दिया गया है। खेलने के अधिकार प्राप्त व्यक्तियों को एक तिमाही में कम से कम चार बार खेलना चाहिए, ऐसा नहीं करने पर उनके खेलने के अधिकार समाप्त कर दिए जाएंगे और प्रवेश शुल्क जब्त कर लिया जाएगा। इसलिए, खेलने के अधिकार वाले व्यक्तियों को सलाह दी जाती है कि वे स्कोर कार्ड जमा करें और रिसेप्शन पर उपलब्ध रिजस्टर में सही संख्या और हस्ताक्षर के साथ अपना नाम दर्ज करें तािक यह सुनिश्चित हो सके कि उन्होंने गोल्फ कोर्स में न्यूनतम अनिवार्य संख्या में खेल खेले हैं। नियम 20 को नियम 21 और 49 के साथ मिलाकर पढ़ा जाए।

खेलने के अधिकार की समाप्ति

- 20. निम्नलिखित में से किसी भी कारण से खेलने के अधिकार समाप्त कर दिए जाएंगे: -क) व्यक्ति के अपने अनुरोध पर।
 - ख) एक वर्ष या उससे अधिक की अविध के लिए क्लब को देय राशि का भुगतान न करने पर। गलत पते या डाक में देरी के लिए व्यक्तियों द्वारा पत्र प्राप्त न होने के लिए प्रबंधन सिमिति जिम्मेदार नहीं होगी। व्यक्तियों से यह सुनिश्चित करने का अनुरोध किया जाता है कि प्लेइंग राइट्स की समाप्ति से बचने के लिए नियमित रूप से त्रैमासिक सदस्यता का भुगतान किया।
 - ग) कदाचार गोल्फ कोर्स के नाम को खराब करने वाला या सुचारू संचालन के प्रतिकूल कोई कार्य या कोर्स के नियमों और विनियमों का लगातार उल्लंघन करने वाला कार्य होता है। जिन व्यक्तियों के खेलने के अधिकार इस कारण से समाप्त कर दिए गए हैं, उन्हें किसी अन्य डीडीए स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स / गोल्फ कोर्स में सुविधाओं का उपयोग करने की अनुमित नहीं दी जाएगी और इन सुविधाओं में प्रवेश से वंचित कर दिया जाएगा। यदि व्यक्ति के पास अन्य डीडीए स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स/गोल्फ कोर्स में खेलने का अधिकार/सदस्यता है, तो इसे भी समाप्त कर दिया जाएगा। यदि प्लेइंग राइट/सदस्यता इस कारण से समाप्त कर दी गई है तो प्लेइंग राइट/सदस्यता की बहाली के अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा।
 - घ) प्रबंधन समिति बिना कोई कारण बताए किसी भी व्यक्ति के खेलने के अधिकार

को समाप्त कर सकती है। जिन व्यक्तियों के खेलने के अधिकार समाप्त कर दिए गए हैं, उनके नाम नोटिस बोर्ड पर लिख दिए जाएंगे।

- ड.) जैसा कि ऊपर निर्दिष्ट किया गया है, नियमित रूप से सुविधा का उपयोग नहीं करने के लिए।
- च) प्लेइंग राइट्स की समाप्ति पर प्रवेश शुल्क की कोई वापसी नहीं की जाएगी।
- छ) सदस्यता के लिए भुगतान किया गया कोई भी अग्रिम सभी देय राशियों को समायोजित करने के बाद वापस कर दिया जाएगा।
- 21. प्लेइंग राइट्स की समाप्ति पर व्यक्ति तब तक कोर्स सुविधाओं का उपयोग नहीं कर सकता जब तक कि उसके खेलने के अधिकार बहाल नहीं हो जाते। देय राशि का भुगतान न करने के कारण प्लेइंग राइट्स की समाप्ति के मामले में, पुन: स्वीकृति के लिए मौजूदा प्लेइंग राइट्स प्रवेश शुल्क के एक तिहाई अतिरिक्त भुगतान और बकाया राशि का भुगतान करना होगा। खेलने के अधिकार की समाप्ति की तारीख से दो साल की अवधि के बाद खेलने के अधिकारों की बहाली की अनुमित नहीं दी जाएगी। तथापि, नियमों और विनियमों के खंड 20 (सी) और (डी) में उल्लिखित गोल्फ कोर्स के नियमों और विनियमों के उल्लंघन और कदाचार के आधार पर समाप्त किए गए खेलने के अधिकारों की बहाली पर विचार नहीं किया जाएगा।

बकाया राशि के साथ बहाली शुल्क का भुगतान तीन किस्तों में निम्नानुसार किया जा सकता है: -

क कुल शुल्क का 1/3 : बहाली के समय

ख कुल शुल्क का 1/3 : 30 दिनों के भीतर

ग कुल शुल्क की शेष राशि : 60 दिनों के भीतर

प्रभार की अनुसूची

- 22. प्रवेश शुल्क, मासिक सदस्यता, ग्रीन फीस, ड्राइविंग रेंज, गोल्फ कार्ट का किराया गोल्फ कोर्स के नोटिस बोर्ड और रिसेप्शन पर प्रदर्शित किया गया है और डीडीए की वेबसाइट www.dda.org.in पर पोस्ट किया जाता है।
- 23. शुल्क में समय-समय पर संशोधन किया जा सकता है। सभी शुल्क/प्रभार अप्रतिदेय हैं।
- 24. डीडीए अपने विवेक पर प्रभार आदि सहित नियमों और शर्तों को संशोधित करने या अशोधित करना का अपना पूर्ण अधिकार सुरक्षित रखता है।

- 25. टी ऑफ टाइमिंग के लिए ऑनलाइन बुकिंग करके ग्रीन फीस का अग्रिम भुगतान किया जा सकता है। ग्रीन फीस का भुगतान नकद या क्रेडिट कार्ड से भी किया जा सकता है रसीद में खिलाड़ी का नाम और भुगतान की गई राशि दर्ज की जाएगी।
- 26. मानद सदस्यों और प्रबंधन सिमिति के सदस्यों को प्रवेश शुल्क और मासिक सदस्यता के भुगतान से छूट दी जाएगी।

अधिकार और दायित्व

- 27. सभी व्यक्ति कुतुब गोल्फ कोर्स के नियमों और विनियमों को स्वीकार करेंगे और सम्मान करेंगे।
- 28. सभी व्यक्तियों को इस गोल्फ कोर्स के अधिकारियों के निर्देशों का पालन करना होगा। इन निर्देशों का पालन न करने को गंभीरता से लिया जाएगा। किसी भी शिकायत को सचिव के संज्ञान में लाया जा सकता है। रिसेप्शन में रखी गई सुझाव पुस्तिका में व्यक्ति द्वारा शिकायतें/सुझाव दर्ज किए जा सकते हैं। शिकायत/सुझाव मोबाइल एप के माध्यम से भी दर्ज किए जा सकते हैं।

आउट स्टेशन प्लेइंग राइटस

- 29. लाइफ टाइम प्लेइंग राइट्स रखने वालों को आउट स्टेशन प्लेइंग राइट्स की सुविधा निम्नलिखित परंतुक के साथ दी जाएगी:-
- क. ऐसी सुविधा की मांग करने वाले व्यक्तियों को नियमित रूप से गोल्फ़िंग सुविधा का उपयोग करने वाला एक सक्रिय खिलाड़ी होना चाहिए और ऐसा अनुरोध करने से पहले एक वर्ष के लिए खेलने के अधिकार बनाए रखने चाहिए।
- ख. अनुपस्थित जन के खेलने के अधिकारों के लिए व्यक्तियों के अनुरोध पर 12 कैलेंडर महीनों से कम की अविध के लिए विचार नहीं किया जाएगा।
- ग. व्यक्ति ऐसे अनुपस्थित सदस्यता का भुगतान करेंगे जो प्रबंधन द्वारा निर्धारित गया हो।
- घ. दिल्ली और उसके आसपास अर्थात राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र के लिए व्यक्तियों, अनुपस्थित खेलने के अधिकार के लिए विचार नहीं किया जाएगा, भले ही ये स्थान दिल्ली की नगरपालिका सीमा के बाहर स्थित हैं।
- ड व्यक्तियों को अग्रिम रूप से निर्धारित 1 वर्ष की सदस्यता का भुगतान करना होगा।
- च. अनुपस्थित खेलने के अधिकार कार्यालय आदेश, स्थानांतरण प्रमाण पत्र, वीजा समर्थन, आदि के रूप में दस्तावेजी प्रमाण के साथ लिखित पत्र की प्राप्ति की तारीख से शुरू होंगे। अनुपस्थित खेलने के अधिकार कार्ड को समर्पित करने पर अनुमोदित किए जाएंगे। जो खेलने के अधिकार वाले व्यक्ति के वापस आने पर उनके द्वारा पुन: प्राप्त किए जा सकते हैं। कोर्स की सुविधाओं का उपयोग उस अविध के दौरान खेलने का अधिकार वाले व्यक्ति/आश्रित द्वारा नहीं किया जा सकता है जिस अविध के लिए व्यक्ति को आऊट स्टेशन खेलने के अधिकार दिए गए हैं।

छ. बाहरी क्षेत्र में खेलने के अधिकार कार्योत्तर नहीं दिए जाएंगे। हालांकि, आश्रितों को बाहरी खेल के अधिकार के लिए अलग से अनुमित दी जा सकती है, यदि वे अध्ययन, रोजगार आदि के लिए बाहर हैं, तो सबूत प्रदान करने और सही कार्ड खेलने के आत्मसमर्पण की शर्त पर अनुमित दी जाएगी।

गोल्फ के नियम

30. सेंट एंड्रयूज के रॉयल एंड एन्सिएंट क्लब द्वारा निर्धारित गोल्फ के खेल के नवीनतम नियम, तथा लागू स्थानीय नियम कोर्स में खेलने के नियमों को नियंत्रित करेंगे।

कृत्व गोल्फ कोर्स: उप-नियम

- 31. कुतुब गोल्फ कोर्स एक 18 होल का कोर्स है।
- 32. प्रत्येक खिलाड़ी के पास अपना स्वतंत्र बैग होना चाहिए। बैग शेयर करने वाले खिलाड़ियों को खेलने नहीं दिया जाएगा।
- 33. किसी भी व्यक्ति को कोर्स पर चलने की अनुमित नहीं है जब तक कि वह गोल्फ का खेल नहीं खेल रहा हो।
- 34. खिलाड़ियों से अनुरोध है कि वे तेजी से खेलें, डिवोट्स को बदलें, ग्रीन्स पर पिच के निशान की मरम्मत करें और बंकरों को चिकना करें। उन्हें यह देखना चाहिए कि डिवोट्स को भरने/बदलने के लिए उनके कैडीज मिट्टी से भरा बैग लाते हैं। कैडीज जिनके पास मिट्टी से भरा बैग नहीं होगा, उन्हें खिलाड़ियों के साथ जाने की अनुमित नहीं होगी। निजी कैडीज को कोर्स में आने की अनुमित नहीं है।
- 35. अपनी ट्रॉलियों को खींचने वाले खिलाड़ियों को डिवोट मरम्मत के लिए मिट्टी से भरा बैग लाना चाहिए (केवल खेलने के अधिकार वाले लोगों के लिए लागू)। अपनी ट्रॉलियों को खींचने वाले खिलाड़ियों को डिवोट और पिच के निशान और रेक बंकरों की मरम्मत करनी होगी।
- 36. सभी पे एंड प्ले वाले गोल्फरों के लिए कैडीज का उपयोग करना अनिवार्य है।
- 37. एक खिलाड़ी को एक से अधिक गेंद खेलने की अनुमति नहीं है।
- 38. एक खिलाड़ी को बाहर निकलने के तुरंत बाद ग्रीन छोड़ना होता है और यह सुनिश्चित करना होता है कि फ्लैग स्टिक होल में ठीक से रखा गया है।
- 39. 18 होल प्ले के लिए निर्धारित समय का पालन किया जाना चाहिए। जैसे ही आगे एक से अधिक क्लियर होल उपलब्ध होंगे, धीमे खिलाड़ी बिना किसी प्रश्न के अगली टीमों को पास दे देंगे।
- 40. किसी भी नियम और विनियम का उल्लंघन करने वाले किसी भी खिलाड़ी को उसके खेलने के अधिकार को निलंबित / समाप्त किया जा सकता है। गोल्फ कोर्स के नियमों और विनियमों का उल्लंघन करने पर पे एंड प्ले खिलाड़ियों को गोल्फ कोर्स में प्रवेश करने से रोक दिया जाएगा।
- 41. कैडीज को भी 10 दिनों के लिए कोर्स से निलंबित कर दिया जाएगा, यदि वे अपने खिलाड़ियों को खेल के नियमों और विनियमों का उल्लंघन करने देते हैं।
- 42. कैडीज को केवल उनके अधिकृत पारिश्रमिक का भुगतान किया जाना चाहिए जैसा कि नोटिस बोर्ड पर प्रदर्शित किया गया है। अधिकृत पारिश्रमिक से अधिक के किसी भी भुगतान को क्यूजीसी

नियमों के उल्लंघन के रूप में देखा जाएगा और चूककर्ताओं के खिलाफ उपयुक्त कार्रवाई की जा सकेगी।

43. खिलाड़ियों से अनुरोध है कि वे किसी भी कैडी या कोर्स के कर्मचारी को टिप या अतिरिक्त पैसे न दें।

गोल्फ कार्ट

- 44. गोल्फ कोर्स में केवल दो गोल्फ कार्ट उपलब्ध हैं। गोल्फ कार्ट के आवंटन में 70 वर्ष से अधिक आयु के व्यक्तियों को वरीयता दी जाएगी। बारिश के दौरान कोर्स पर गोल्फ कार्ट की अनुमित नहीं है या जब कोर्स पर टर्फ की स्थिति ऐसी होती है कि कार्ट का उपयोग खेल क्षेत्रों पर प्रतिकूल प्रभाव डाल सकता है। गोल्फ कार्ट को केवल निर्दिष्ट कार्ट ट्रैक पर ही चलाया जा सकता है।
- कैडीज को गोल्फ कार्ट चलाने की अनुमित नहीं है।
- 46. अधिकृत ड्राइविंग लाइसेंस वाले खिलाड़ी भुगतान करके गोल्फ कार्ट का उपयोग कर सकते हैं। गोल्फ कार्ट का उपयोग करते समय व्यक्ति को हुई किसी भी दुर्घटना/चोट के लिए प्रबंधन जिम्मेदार नहीं होगा। हालांकि, गोल्फ कार्ट का उपयोग करने वाला व्यक्ति गोल्फ कार्ट का उपयोग करते समय उसके द्वारा किसी अन्य गोल्फर, कैडी या व्यक्ति को हुई किसी भी दुर्घटना/चोट के लिए जिम्मेदार होगा। गोल्फ कार्ट का उपयोग करने वाला व्यक्ति गोल्फ कार्ट को हुए किसी भी नुकसान के लिए जिम्मेदार होगा। और नुकसान के लिए भुगतान करने के लिए उत्तरदायी होगा।

आई-कार्ड खो जाना

47. पहचान पत्र खो जाने पर तुरंत कुतुब गोल्फ कोर्स को सूचित किया जाना चाहिए। व्यक्ति को निर्धारित शुल्क के भुगतान पर डुप्लीकेट प्लेइंग राइट्स कार्ड जारी किया जाएगा और उसके नाम बिल बनाया जाएगा। कार्ड गुम होने पर एफआईआर/पुलिस रिपोर्ट दर्ज करनी होगी, जिसकी एक प्रति क्यूजीसी को नया कार्ड जारी करने के लिए दी जाएगी।

सामान्य शर्तें

48. बिलों का भगतान:

 बिल हर तिमाही में जारी किए जाएंगे। एक वर्ष से अधिक समय तक बिलों का भुगतान न करने पर खेलने का अधिकार समाप्त हो जाएगा। विलंबित भुगतान पर ₹500/- का सरचार्ज लगाया जाएगा। गलत पते या डाक में देरी के लिए व्यक्तियों द्वारा पत्र / बिल प्राप्त न होने के लिए प्रबंधन जिम्मेदार नहीं होगा। व्यक्तियों से यह सुनिश्चित करने का अनुरोध किया जाता है कि प्लेइंग राइट्स की समाप्ति से बचने के लिए सदस्यता का भुगतान नियमित रूप से किया जाता है।

- खेलने के अधिकार वाले व्यक्तियों को उनके बकाया देय राशि के बारे में एसएमएस/ई-मेल के माध्यम से सूचित किया जाएगा।
- चूककर्ताओं को नोटिस प्राप्त होने के 15 दिनों के भीतर बकाया भुगतान करने का अंतिम अवसर देते हुए, आवेदन पत्र में उल्लिखित पते पर नोटिस भेजा जाएगा, जिसके डिफ़ॉल्ट पर खेलने के अधिकार समाप्त कर दिए जाएंगे।
- खेलने के अधिकार वाले व्यक्तियों को सलाह दी जाती है कि वे अपने डाक पते, ई-मेल आईडी, फोन नंबर आदि में किसी भी बदलाव के मामले में कोर्स प्रबंधन के साथ अपने प्रोफाइल को अपडेट करें।
- सभी व्यक्तियों को सलाह दी जाती है कि वे कोर्स परिसर में किसी भी सुविधा के उपयोग के लिए भुगतान की गई राशि की रसीद प्राप्त करें।
- 49. कुतुब गोल्फ कोर्स डीडीए का एक स्वतंत्र सेट अप है और उसके अन्य खेल परिसर / गोल्फ कोर्स से किसी के साथ खेलने के अधिकार के संबंध में कोई संबद्धता है।

50. गोल्फ कोर्स

गर्मियों में	सुबह 5.30 बजे से शाम 7.00 बजे तक
सर्दियों में	सुबह 7.00 बजे से शाम 5.00 बजे तक
कॉफी शॉप	सुबह 5.00 बजे से रात 8.00 बजे तक
रेस्तरां	सुबह 11.30 से रात 03.00 बजे तक सायं 7.00 बजे से 11.00 बजे

आखिरी ऑर्डर बंद होने के समय से आधा घंटा पूर्व लिया जाएगा।

उपरोक्त समय को प्रबंधन द्वारा समय-समय पर संशोधित किया जा सकता है। प्रत्येक व्यक्ति, आश्रित, अतिथि/आगंतुक क्लब के समय का कड़ाई से पालन करेगा।

बुद्धवार को कोर्स बंद रहेगा।

क्लब हाउस

51. क्लब हाउस का उपयोग केवल क्यूजीसी के खेलने के अधिकार रखने वाले ही कर सकते हैं और क्लब हाऊस सुविधाओं का उपयोग करने के लिए खेलने का अधिकार रखने वाले उनके आश्रित कर सकते हैं। क्लब हाउस की सुविधाओं का लाभ उठाने के लिए प्लेइंग राइट्स कार्ड दिखाना आवश्यक होगा। पे एंड प्ले आधार पर कोर्स का उपयोग करने वाले कैजुअल खिलाड़ियों को क्लब हाऊस की सुविधाओं का उपयोग करने की अनुमित केवल उसी दिन के लिए होगी जिस दिन उन्होंने कोर्स पर खेला। पे एंड प्ले आधार पर कोर्स का उपयोग करने वाले कैजुअल प्लेअर्स को क्लब हाऊस की सुविधाओं का लाभ उठाने के लिए उस दिन की अपनी ग्रीन फी रसीद दिखानी होगी। यदि उन्होंने

मासिक पे एंड प्ले लिए हैं तो कार्ड की शर्तों के अनुसार उस महीने क्लब की सुविधाओं का उपयोग कर सकते हैं।

आबकारी नियमों के अनुसार 25 वर्ष से कम आयु के व्यक्तियों को शराब सर्व नहीं की जाएगी। ड्राई डे का अनुपालन अधिसूचना जारी करके या जारी किए बिना किया जाएगा।

क्लब हाउस में ड्रेस कोड

यह वांछनीय है कि क्लब और इसकी सुविधाओं का उपयोग करते समय संरक्षक हमेशा समुचित परिधान पहनेंगे। खेल ड्रेस और शॉर्ट्स, कार्गों और तीन चौथाई और खेल / कैजुअल शू केवल अक्टूबर से फरवरी के दौरान शाम 07:30 बजे तक और मार्च से सितंबर के दौरान शाम 08:00 बजे तक पहनने की अनुमित होगी। हमेशा उचित जूते पहनने चाहिए। चप्पल, बाथरूम की चप्पल और रबर के सैंडल की अनुमित नहीं है।

लॉबी और टेरेस क्षेत्र

राष्ट्रीय ड्रेस।

शर्ट / टी-शर्ट / ट्राउजर, जूते या स्ट्रेप वाले सैंडल ।

लाउंज सूट / जैकेट या ब्लेज़र।

डिजाइनर कुर्ते के साथ चूड़ीदार पायजामा तथा मोजेरी / चमड़े के सैंडल जिसमें स्ट्रेप हो।

मौसम के अनुसार शाम 07:30 / 8:00 बजे के बाद शॉर्ट्स की अनुमति है।

टी-शर्ट को हमेशा टक करना चाहिए।

<u>कॉफी शॉप</u>

खेल परिधान और शार्ट्स कार्गो और तीन चौथाई स्पोर्टस/ कैजुअल शूज

रेस्तरां / बार

राष्ट्रीय ड्रेस (धोती / लुंगी / ढीली पायजामा को छोड़कर)। शर्ट/कॉलर वाली टी-शर्ट, ट्राउजर, जूते या स्ट्रैप वाले सैंडल। लाउंज सूट/जैकेट या ब्लेज़र। स्ट्रेप वाले मोजरी / चमड़े के सैंडल तथा चूड़ीदार पायजामा चूड़ीदार डिजाइनर कुर्ता।

बार का समय

52. बार के संचालन का समय निम्नानुसार होगा: -

प्रात: 11-00 से 2-30 बजे

और

शाम 7-00 से रात 11-30 बजे

- आखिरी आर्डर बार बंद होने से आधा घंटा पहले लिया जाएगा।
- बार से बाहर शराब का सेवन करना सख्ता मना है।

चेंज रूम समय :

गर्मियों में सायं 8-30 बजे और सर्दियों में रात के 7.30 बजे बंद हो जाएगा।

गेट बंद होने का समय:

गोल्फ कोर्स का मेन एंट्री गेट पहले ली ऑफ से 30 मिनट पहले खुलेगा।

53. **फिटनेस केंद्र**

- सुविधाओं का लाभ उठाने से पूर्व फिटनेस केंद्र का उपयोग करने वाले व्यक्ति कॉउंटर पर रखे रजिस्टर में अपना नाम दर्ज करेंगे।
- 14 वर्ष से कम उम्र के बच्चों को वजन उठाने की सख्त मनाही है।
- सुविधा का प्रयोग करते समय सदस्यो द्वारा उचित स्पोर्ट्स गियर जैसे टी-शर्ट, ट्रैक सूट, शॉर्ट्स, स्पोर्ट्स शूज आदि पहने जाने चाहिए।
- फिटनेस केंद्र के भीतर धूम्रपान और शराब या अन्य नशीले पदार्थों का सेवन पूर्णतया वर्जित है।
- सुविधा के भीतर दर्शकों का आना मना है।
- प्रशिक्षण के दौरान उचित अनुशासन बनाए रखें। कोच/प्रभारी के पास उपयोगकर्ता द्वारा दुर्व्यवहार करने अथवा नियमों का पालन करने पर उन्हें निकाले जाने का अधिकार है।
- सदस्यों को फिटनेस केंद्र के अंदर व्यक्तिगत कोच/ प्रशिक्षकों को लाने की अनुमित नहीं है।
- सुविधा में किसी भी उपकरण को जानबूझकर नुकसान पहुंचाने वाले सदस्य अपनी लागत पर उपकरण को बदलने/मरम्मत करने के लिए जिम्मेदार होंगे/ अथवा पहली बार ऐसा करने पर 500/- रु का जुर्माना लगाया जाएगा। उसके बाद ऐसे मामलों में उपयोगकर्ता को सेवाओं का प्रयोग करने से वर्जित कर दिया जाएगा।
- सदस्य अपने निजी सामान का ध्यान स्वयं रखें। प्रबंधन किसी भी क्षति के लिए उत्तरदायी होगा।
- सुविधा का प्रयोग करने के लिए अतिथियों को सदस्यों के साथ ही आना चाहिए। अतिथि द्वारा किसी भी प्रकार के दुराचार/दुर्व्यवहार/असुविधा के लिए सदस्य उत्तरदायी होगा।
- सुविधा के उपयोग के कारण उपयोगकर्ता को हुई क्षित/दुर्घटना के लिए प्रबंधन जिम्मेदार नहीं होगा।
- फिटनेस केंद्र के भीतर खाद्य पदार्थ लाना मना है।
- फिटनेस केंद्र प्रत्येक बुद्धवार को बंद रहेगा।

समय:-

गर्मियों में

1 मार्च से 30 नवंबर तक

प्रात: 06.00 बजे से दोपहर 12.00 बजे तक

दोपहर 03.00 बजे से रात 09.00 बजे तक

सर्दियों में

1 दिसंबर से 28 फरवरी तक

प्रात: 06.30 बजे से दोपहर 12.00 बजे तक

दोपहर 03.00 बजे से रात 08.30 बजे तक

54. <u>पार्टियां / टूर्नामेंट</u>

- रेस्तरां, कॉफी शॉप और बार में पार्टी आयोजित करने की अनुमित नहीं है।
- टूर्नामेंट के आयोजकों को पार्टी लॉन में शराब के सेवन के लिए एक विशिष्ट दिन/अविध के लिए बार लाइसेंस लेना होगा।
- क्लब आयोजनों के अलावा अन्य टूर्नामेंटों के लिए रेस्तरां, कॉफी शॉप और बार के उपयोग की अनुमित नहीं है।

55. अतिथियों के लिए नियम:

- वे सभी जिनके पास खेलने का अधिकार है, वे एक बार में अधिकतम चार अतिथि ला सकते हैं और उनसे 200/- रु॰ अतिथि शुल्क लिया जाएगा।
- कैजुअल खिलाड़ियों और आश्रितों को मेहमानों को लाने की अनुमित नहीं है।

अपने खाद्य पदार्थ / मादक पेय लाना

व्यक्तियों, खिलाड़ियों, उनके आश्रितों और मेहमानों को कोर्स/क्लब हाउस में सेवन के लिए बाहर से कोई भी खाद्य पदार्थ, पेय पदार्थ या मादक पेय लाने की अनुमित नहीं है।

<u>जानवर</u>

56. कोर्स या क्लब हाउस में कुत्तों या अन्य पालतू जानवरों को लाने की अनुमति नहीं है। बच्चे

- 57. बच्चों को कोर्स में लाने वाले सभी खिलाड़ी हमेशा बच्चों के व्यवहार के साथ-साथ कोर्स परिसर में उनकी सुरक्षा के लिए जिम्मेदार होंगे।
- 58. आश्रित बच्चे कोर्स में खेल सकते हैं यदि उनके साथ खेलने वाले माता-पिता/अभिभावक हों। जो बच्चे कैजुअल व्यक्तियों के रूप में खेलना चाहते हैं वे ऐसा कर सकते हैं यदि उनकी 24 या उससे कम की विकलांगता है।
- 59. आने वाले मैचों से गोल्फ की गेंदों की चपेट में आने के खतरे को देखते हुए नॉन प्लेयिंग बच्चों को गोल्फ कोर्स पर घूमने नहीं दिया जाना चाहिए। <u>नॉन प्लेयिंग बच्चों</u> <u>को कोर्स में किसी भी खिलाड़ी</u> के साथ चलने की अनुमति नहीं होगी।
- 60. शिकायतों/सुझावों का स्वागत है और स्वागत कक्ष में रखी सुझाव पुस्तिका में दर्ज किया जा सकता है। शिकायतें/सुझाव मोबाइल एप के माध्यम से भी ऑनलाइन दर्ज किए जा सकते हैं, जिनका विवरण नोटिस बोर्ड के साथ-साथ डीडीए की वेबसाइट पर भी डाला जाता है।

खेलने का क्रम

61.

- क. पहले टीइंग ग्राउंड पर शुरू करने का अधिकार खिलाड़ियों को उस क्रम के अनुसार प्राप्त होगा जिसमें उनके नाम टाइम-शीट में दर्ज किए गए हैं।
- ख. यदि कोई खिलाड़ी उस टीइंग मैदान से अनुपस्थित है जहां से उसे शुरू करना है या यदि उसका मैच या पार्टी पूर्ण नहीं है और पिछले मैच के समाप्त होते ही टीइंग मैदान पर मौजूद नहीं है, तो वह अपनी वरीयता का अधिकार खो देगा।
- ग. निजी मैचों में अन्य खिलाड़ियों की तुलना में कोर्स मैचों और प्रतियोगिताओं में खिलाड़ियों को हमेशा प्राथमिकता दी जाएगी
- घ. खिलाड़ियों को प्रारंभ करने के लिए स्टार्टर के निर्देशों का पालन करना चाहिए। स्टार्टर के पास समय को फिर से व्यवस्थित करने का विवेकाधिकार होगा जैसा वह उचित व्यवस्था को देखते हुए और सभी खिलाड़ियों के लिए निष्पक्षता को देखते हुए उचित समझे।
- ङ. सिमिति टाइम-शीट पर कुछ समय निर्धारित कर सकती है या कोर्स मैचों और प्रितयोगिताओं के लिए या किसी अन्य उद्देश्य के लिए विशिष्ट अविध या दिनों के लिए कोर्स को बंद कर सकती है, जैसा कि वे उपयुक्त समझते हैं।
- च. कोई भी खिलाड़ी कोर्स के पहले और दसवें टीइंग ग्राउंड या समय-समय पर प्रबंधन द्वारा तय किए गए अनुसार स्थान को छोडकर किसी भी स्थान पर शुरू नहीं कर सकता है। एक अनिधकृत टीइंग ग्राउंड से स्टार्ट करने वाले खिलाड़ी का कोर्स पर कोई स्टैंडिंग

- नहीं होगी। राउंड के दौरान कोई भी खिलाड़ी किसी भी स्तर पर अन्य मैचों के सामने कट नहीं कर सकता है।
- छ. कोर्स के मुख्य संरक्षक, अध्यक्ष और मुख्य कार्यकारी को पहली और दसवीं टी में वरीयता होगी, चाहे टाइम शीट में उन्हें दर्ज किया गया हो या नहीं।
- ज. यदि खेलने के अधिकार वाला कोई व्यक्ति ऑनलाइन बुकिंग करता है और सप्ताह में दो बार नहीं आता है, तो उसे अगले दो सप्ताह के लिए बुकिंग से वंचित कर दिया जाएगा।

गोल्फ कोर्स में क्या करें और क्या न करें

- ड्रेस कोड का उल्लंघन होने पर स्टार्टर किसी खिलाड़ी को खेलने से रोक सकता है। आईजीयू
 द्वारा अनुमोदित और नोटिस बोर्ड पर प्रदर्शित ड्रेस कोड देखें।
- गोल्फ कोर्स में बीपर या सेल फोन न लाएं। यदि आपको ऐसा करना ही है, तो उन्हें बंद कर दें या उन्हें साइलेंट मोड पर रख दें। इसके अलावा, अगर आपकी घड़ी बीप करती है, तो इसे स्टार्टर डेस्क पर बंद करके रखें।
- कोर्स पर समय पर पहुंचें। टी टाइम्स सीमित होता है। यदि किसी कारण से साथी देर से आता
 है, तो स्टार्टर को सूचित करें तािक यदि संभव हो तो वह टी-ऑफ समय को फिर से समायोिजत
 कर सके। खिलाड़ियों को सलाह दी जाती है कि वे अपने निर्धारित टी-ऑफ समय से कम से कम 10
 मिनट पहले उपस्थित हों।
- जब एक खिलाड़ी टीइंग ऑफ कर रहा होता है, तो समूह के अन्य लोगों को हमेशा मार्करों
 के बाहर और किनारे पर एक साथ खड़ा होना चाहिए ताकि ध्यान भंग न हो। टीइंग
 - ऑफ करने वाले खिलाड़ी के पीछे खड़ा होना किसी के कंधे पर बैठकर पढ़ने जैसा है। यह असभ्य है और ऐसा नहीं किया जाना चाहिए।
- टी-ऑफ की प्रतीक्षा कर रहे समूहों को टी-ऑफ से दूर रहना चाहिए ताकि उन लोगों
 का ध्यान भंग न हो जो टी-ऑफ कर रहे हैं।
- डिवोट्स को बदलना एक आधारभूत गोल्फ शिष्टाचार है। कोर्स के रखरखाव के लिए डिवोट्स को बदलना भी आवश्यक है। यदि आपको आस-पास के कोर्स में कोई अन्य डिवोट दिखाई देता है, तो उसे भी ठीक करना एक अच्छी बात है।

- ग्रीन पर कदम रखने से पहले, अपने बैग और ट्रॉलियों को ग्रीन के किनारे से दूर छोड़ दें। कई बार आप अपने बैग या ट्रॉली को अगली टी पर भी ले जा सकते हैं और फिर अपने पुटर को वापस ग्रीन में ला सकते हैं और आगे बढ़ सकते हैं।
- बाकी कोर्स की तुलना में ग्रीन अधिक संवेदनशील होता है। कृपया इस बात को ध्यान में रखें। धीरे से चलो, ग्रीन पर कभी मत दौड़ो । अपने पैरों को ऊपर उठाना याद रखें ताकि लंबे डैगिंग क्लीट चिह्न न रहें।
- बंकर में प्रवेश करने से पहले रेक का पता लगाएँ। एक बार जब आप सैंड शॉट को हिट कर लेते
 हैं, तो आप पलट जाएं और रेक बंकर के बाहर ले आएं। अपने कदमों को एक बार फिर से
 पलटें और फेयरवे पर पीछे की ओर रेक करें। रेक को हमेशा बंकर के बाहर छोड़ दें। यदि एक कैडी
 के साथ खेल रहे हैं, तो सुनिश्चित करें कि बाद में कैडी भी एक्शन कर रहा है।
- खिलाड़ियों को पिच के निशान (होल प्लग) की मरम्मत करनी चाहिए या गेंद के प्रभाव से होने वाले ग्रीन की क्षित की मरम्मत करनी चाहिए, चाहे उनका पिच मार्क ग्रीन की पुटिंग लाइन पर हो या नहीं।

गोल्फ कोर्स के लिए नियम और विनियम

- ग्रीन शुल्क पर्ची पर्ची पर उल्लिखित तिथि और समय पर 18/09 होल्स के एक राऊंड के लिए है।
- किसी भी रूप में पर्ची का पुन: उपयोग अनिधकृत है।
- कृपया ग्रीन फीस स्लिप ग्रीन फीस क्लर्क से ही प्राप्त करें।
- धीमी गित से खेलने और मौसम की स्थिति के कारण स्लिप पर दिए गए टी ऑफ टाइम में भिन्नता हो सकती है।
- सप्ताहांत/छुट्टियों पर दो बॉल ग्रुपों को टी-ऑफ करने की अनुमित नहीं है।
- खेलने के अधिकार वाले लोगों के आश्रित कोर्स पर केवल 0930 बजे से खेल सकते हैं।

- ग्रीन के शुल्क की वापसी की अनुमित नहीं है।
- ग्रीन फीस स्लिप को खेल के अंत तक अपने पास रखें क्योंकि इसे खेल के दौरान और बाद में चेक किया जा सकता है।
- कोर्स पर सुरक्षा अत्यंत महत्वपूर्ण है। अपनी सुरक्षा और ग्राउंड स्टाफ सिहत अन्य सभी की सुरक्षा का ध्यान रखें। दूसरों को चोट लगने की स्थिति में किसी भी परिस्थिति में कोर्स प्रबंधन जिम्मेदार नहीं है। जिस गोल्फर की गेंद से किसी व्यक्ति को चोट लगती है, वह इसके परिणामों के लिए जिम्मेदार होगा।
- यदि ड्यूटी पर मौजूद कर्मचारी यह देखता है कि कोई खिलाड़ी या तो नौसिखिया है या खतरनाक खिलाड़ी है, तो उसे ऐसे खिलाड़ी से खेलना बंद करने का अनुरोध करने का अधिकार है।
- खिलाड़ियों को तेज गित से खेलना चाहिए और खेल को रोकना नहीं चाहिए। गोल्फरों को यह सुनिश्चित करना होगा कि उनके खेलने की गित ऐसी हो कि उनके और समूह के बीच का अंतर एक से अधिक फेयरवे न हो। खेलने वाले समूहों को निम्नलिखित समूह को पास देना चाहिए। कोर्स मार्शल/कोई अन्य नामित अधिकारी किसी समूह को अन्य समूहों को पास देने के लिए कह सकता है। एक समूह द्वारा कुतुब गोल्फ कोर्स में 9/18 होल को पूरा करने के लिए अनुशंसित समय 2 घंटे / 4 घंटे 30 मिनट है।
- गोल्फरों को गेंदों को 3 मिनट से अधिक समय तक नहीं खोजना चाहिए। यदि इस समय के भीतर गेंदें नहीं मिलती, तो गोल्फरों को सलाह दी जाती है कि वे उस स्थान पर वापस जाने के बजाय जहां से पहले वाला शॉट खेला गया था, 2 स्ट्रोक पेनल्टी के साथ दूसरी गेंद वहां से खेलें जहां से बॉल लैंड हुई हो।
- खतरे में पड़ी गेंद के लिए एक स्ट्रोक पेनल्टी होगी, यदि वह वहां से नहीं खेली जाती है जहां से वह पड़ी है।
- बाउंड के बाहर चिह्नित क्षेत्रों में पड़ी गेंदों के लिए टू स्ट्रोक पेनल्टी।
- ग्राउंड अंडर रिपेयर (GUR) और पौधे और फूलों की क्यारियों से फ्री ड्रॉप्स।
- गोल्फ खिलाड़ी, खेल के दौरान सीमा से बाहर खेली गई गेंदों के कारण चोट लगने या जान जाने या संपत्ति को नुकसान पहुंचाने के परिणामों के लिए जिम्मेदार होंगे।
- गोल्फरों को निर्देश दिया जाता है कि वे गोल्फ कोर्स परिसर के भीतर आवारा कुत्तों, अन्य जानवरों और पक्षियों को न खिलाएं।
- गोल्फ कोर्स पर अन्य गोल्फरों के साथ अन्य गोल्फरों के साथ शिष्ट व्यवहार करें। कोर्स पर/ कुतुब गोल्फ कोर्स के परिसर के भीतर झगडे में शामिल गोल्फरों को कोर्स के उपयोग से वंचित कर दिया जाएगा।

- सभी स्थानीय नियम लागू होंगे। रिसेप्शन पर नोटिस बोर्ड पर स्थानीय नियमों को प्रदर्शित किया गया है।
- ड्राइविंग रेंज में गोल्फरों को सलाह दी जाती है कि जब गेंद को टर्फ से बाहर हिट करने की अनुमित नहीं है, तो गेंद को मैट से दूर पुश करें और आगे घास/टर्फ से दूर पुश न करें।
- सभी गोल्फ खिलाड़ी/व्यक्ति टी-ऑफ, ड्राइविंग रेंज, डाइनिंग एरिया या आउटडोर कैटरिंग एरिया में जाने से पहले रिसेप्शन पर अपना पंजीकरण करा लें।
- गोल्फरों को अपने निजी कैडीज नहीं लाने चाहिए और केवल कैडी मास्टर द्वारा उनके लिए नियत कैडीज की सेवाओं का उपयोग करना चाहिए।
- प्रबंधन के पास ऐसे सभी नियमों और विनियमों को बनाने, बदलने और निरस्त करने की शक्तियाँ होंगी जो क्यूजीसी के समुचित संचालन और प्रबंधन के लिए आवश्यक या सुविधाजनक हों।
- चार गोल्फरों वाली एक टीम बैक टीज़ (ब्लैक मार्कर) से टी-ऑफ़ करने की हकदार होती है, यदि उनकी संयुक्त हैंडीकैप 48 या उससे कम है।
- जलाशयों से गेंदों को खोजने/पुनप्रीप्त करने की अनुमित नहीं है।

हैंडीकैप

62. खेलने के अधिकार रखने वाले और हैंडीकैप के इच्छुक व्यक्तियों को प्रत्येक 18 होल के कम से कम पांच स्कोर कार्ड जमा करने होंगे और किसी भी अन्य क्लब या क्लबों में अपनी पिछले हैंडीकैप का उल्लेख करना होगा, जिसके वे सदस्य हैं या थे। यूएसजीए हैंडीकैप नियमों के अनुसार व्यक्तियों को हैंडीकैप दिए जाएंगे।

गोल्फ शिष्टाचार और अनुशासन

63. गोल्फ शिष्टाचार का खेल है। इस बात को सभी व्यक्तियों, आश्रितों, आगंतुकों और अतिथियों को ध्यान में रखना होगा।

कोर्स पर प्राथमिकता

- 64. जब तक प्रबंधन द्वारा विशेष/विशिष्ट निर्देश जारी नहीं किए जाते, निम्नलिखित प्रक्रिया लागू होगी:-
 - क . दो गेंद किसी भी तीन या चार गेंद को पास करने की हकदार है (सप्ताहांत और छुट्टियों को छोड़कर जब दो गेंद की अनुमित नहीं है)।
 - ख. एकल खिलाड़ी की कोर्स पर कोई स्टैंडिंग नहीं है।

- ग. पूरे राऊंड में खेलने वाला कोई भी मैच छोटे राऊंड में खेलने वाले किसी मैच को पास करने का हकदार है।
- घ. यदि कोई मैच कोर्स पर अपनी गित को बनाए रखने में विफल रहता है और सामने वाले खिलाड़ियों पर एक से अधिक क्लीयर होल से पिछड़ जाता है, तो उसे पास करने के लिए अगले मैच को आमंत्रित करना चाहिए।
- ड. कोर्स के मुख्य संरक्षक, अध्यक्ष और/या मुख्य कार्यकारी से युक्त एक मैच कोर्स पर अन्य मैचों को पास करने का हकदार है।

कोर्स की देखभाल।

- 65 क. तेजी से खेलें।
 - ख जाने से पहले बंकर को लेवल करें।
 - ग. डिवोट्स को बदलें, पिच के निशान की मरम्मत करें और स्पाइक्स द्वारा क्षति को ठीक करें।
 - घ. कोर्स को नुकसान न पहुंचाए, विशेष रूप से अभ्यास स्विंग लेने में टीज़ को नुक्सान न पहुंचाए।
 - ड. केवल निर्दिष्ट क्षेत्रों / ग्रीन्स में ही अभ्यास करें।
 - च. कोर्स में सिगरेट बट, खाली पैकेट, शीतल पेय की बोतलें या ऐसा कोई अन्य कचरा न फेंके।
 - छ. बंकर छोड़ने से पहले, खिलाड़ियों को यह सुनिश्चित करना चाहिए कि बंकर ठीक से समतल किए गए हों।
 - व. नियमित ग्रीन्स पर चिपिंग का अभ्यास न करें।

कोर्स पर सुरक्षा

- 66. सुरक्षित खेल सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी गोल्फरों की होती है। सभी गोल्फरों द्वारा सख्ती से पालन करने के लिए निम्नलिखित सुरक्षा सावधानियां निर्धारित की गई हैं: -
 - क. कोई शॉट तब तक न खेलें जब तक आप यह सुनिश्चित न कर लें कि कोई भी हिट नहीं होगा और आगे और बगल के सभी खिलाड़ी सीमा से बाहर हैं।
 - ख. शॉट मारने से पहले "फोर" चिल्लाएं, भले ही आपकी गेंद से किसी खिलाड़ी के हिट होने की संभावना न हो। आपके 'फोर' की आवाज सभी संबंधितों द्वारा सुन लिए जाने के बाद ही अपना शॉट खेलें।

ग. खेलने का अधिकार रखने वाला कोई भी व्यक्ति जो किसी अन्य गोल्फर या कैडी या कोर्स के किसी भी व्यक्ति को चोट पहुँचाता है, उसके खेलने के अधिकारों को समाप्त/निलंबित किया जा सकेगा। ग्रीन शुल्क के आधार पर कोर्स का उपयोग करने वाले गोल्फरों को कोर्स का उपयोग करने से वंचित किया जा सकता है। चोट पहुंचाने वाले ऐसे गोल्फर मुआवजे के भुगतान के लिए भी उत्तरदायी होंगे।

कोर्स पर झंडे

67. कोर्स में तीन झंडे हैं। कोर्स के लोगो वाला सिल्वर ग्रे झंडा कोर्स के खुले होने पर फहराया जाएगा। हरा झंडा मुख्य संरक्षक का होता है और सफेद रंग का झंडा कोर्स के प्रेजीडेंट का होता है और तब फहराया जाएगा जब भी मुख्य संरक्षक और प्रेजीडेंट कोर्स पर होते हैं।

निष्कर्ष

- 68. गोल्फ, अधिकांश भाग के लिए, रेफरी या अंपायर की देखरेख के बिना खेला जाता है। खेल अन्य खिलाड़ियों का ध्यान रखने और नियमों का पालन करने की व्यक्ति की सत्यिनिष्ठा पर निर्भर करता है। सभी खिलाड़ियों को अनुशासित तरीके से आचरण करना चाहिए, हमेशा शिष्टाचार और खेल भावना का प्रदर्शन करना चाहिए, भले ही वे कितने भी प्रतिस्पर्धी क्यों न हों।
- 69. शिष्टाचार और सत्यनिष्ठा गोल्फ का मर्म है। आप पाएंगे कि अधिकांश गोल्फिंग शिष्टाचार में धीमे खेलने का उल्लेख किया गया है, जो गोल्फरों की सबसे आम शिकायत है। यदि प्रत्येक गोल्फर कोर्स में उचित शिष्टाचार का पालन करता है, तो धीमा खेल वस्तुतः समाप्त हो जाएगा। और अंत में गोल्फ एक खेल है और इसका आनंद खेलने के रूप में ही लिया जाना चाहिए। गोल्फ के खेल को अच्छे साथियों की एक बड़ी सेना में शामिल होने के इरादे से अपनाया जाना चाहिए; युवा और बूढ़े, जो खेलते हैं क्योंकि यह बाहरी व्यायाम का सबसे अच्छा रूप है, जो साथी, प्रतिस्पर्धा, मोड़ और मस्ती भी प्रदान करता है।

"राऊंड के अंत में यह मायने नहीं रखता है कि कौन जीता या कौन हारा, यह मायने रखता है कि आपने कितने दोस्त बनाए"

हैप्पी गोल्फिंग!